

RELATÓRIO DE ENSAIO N° 2395/2026**LABORATÓRIO DE ENSAIOS QUÍMICOS, FÍSICOS E BIOMECÂNICOS****DADOS DO INTERESSADO**RAZÃO SOCIAL: **MTS**LOGRADOURO: **RUA SALIMA MUSSI PEDRO, 2953**BAIRRO – CEP: **PROLONGAMENTO ÂNGELA ROSA – 14.403-664**CIDADE- UF: **FRANCA - SP****DADOS DA AMOSTRA**N° DA IDENTIFICAÇÃO: **2395/2026**N° DA SOLICITAÇÃO: **0423/2026**DESCRIÇÃO: **COURO VESTUÁRIO**RESPONSÁVEL PELA AMOSTRAGEM: **INTERESSADO**DATA DO RECEBIMENTO: **15/05/2026****Dados dos Ensaios**ENSAIO: **Couros – Resistência à fricção (Veslic)**METODOLOGIA: **ABNT NBR 11640:2017**DATA DE REALIZAÇÃO: **18/05/2026**

RESULTADOS					
MATERIAL	Nº DE CICLOS	MODALIDADE	DISTENSÃO (%)	ESCALA DE CINZAS (GRAU DE SOLIDEZ)	
COURO - VESTUÁRIO	100	Feltro Seco Couro Seco	10,5	Corpo de Prova	4
				Feltro	5
ESPECIFICAÇÃO COLORIMÉTRICA DA ESCALA CINZA DE TRANSFERÊNCIA DA COR - ABNT NBR 105-A03:2006					
GRAU DE SOLIDEZ	DIFERENÇA DE COR CIENLAB			TOLERÂNCIA	
5	0			0,2	
4/5	2,2			± 0,3	
4	4,3			± 0,3	
3/4	6,0			± 0,4	
3	8,5			± 0,5	
VALORES ORIENTATIVOS CONFORME ABNT NBR 13525:2016					
Couro para cabedal acabamento anilina: devem apresentar no mínimo grau 3.					
Couro para cabedal acabamento pigmentado: devem apresentar no mínimo grau 4.					

Todos os resultados apresentados referem-se exclusivamente à amostra ensaiada.

A descrição da amostra é de responsabilidade do interessado.

Este relatório, no todo ou em parte, não pode ser reproduzido sem autorização formal do laboratório.

Dúvidas ou reclamações devem ser dirigidas ao e-mail laboratorio604@sp.senai.br.

Franca SP, 19/05/2026



EVERTON LOVO
Signatário Autorizado
Coordenador do Laboratório
CRQ-IV 04135533